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 פסחים כד
 משה שווערד 

 דף כד/א  -מהר"ם חלאווה על פסחים  .1

שמע מהנותר  דאע"ג דכיון דא' ושרפת את וא"ת והא אצטריך לגופי'שאין ת"ל לא יאכל ומה ת"ל לא יאכל אם אינו ענין לגופו. 

י' נו לגופאלעזר דהיי . א"ל דהיינו דקא פריך והאי מבע"ל לכדר'באכילה ולמלקות ללאוהא אצטריך דוקא בשריפה ולא באכילה 

 ולאחריני:

 

 בית אוצר .2

 
 

 צל"ח על פסחים דף כד/א  .3

ן, מן הדי יש להקשות לפי דעת הרמב"ם הנ"ל שאם כבר יש איסור עשה שוב מזהיריןשם וכי תימא אין מזהירין מן הדין וכו'. 

ר ו ממעשה לי לא יאכל הא הוא ק"א"כ נסתר קושיית הגמרא כאן, דהרי כאן כתיב באש תשרף וידענו איסור אכילתו, ושוב למ

 ר קאמר. ונראה על פי מה שכתבו התוס' בד"ה היקשא הוא, דהך דבעי למילף קודש ממעשר היינו לאיסור הנאה, א"כ שפיהקל

לף יך למיאין מזהירין מן הדין, דאיסור הנאה לא ידענו, אף דכתיב באש ישרף, אכתי אימא בשעת ביעורו לתהני מיניה, וצר

 ב לא בערתי ממנו בטמא, ושפיר קאמר אין מזהירין מן הדין:ממעשר דכתי

 

 הלכה ח משנה למלך הלכות יסודי התורה פרק ה .4

"ר אא"ר אבהו  בפ' כל שעה דף כ"ד]ח[ בד"א שאין מתרפאין בשאר איסורין אלא במקום סכנה בזמן שהן דרך הנאתן כו'. 

ור חי שפט למעוטי מאי א"ר שימי בר אשי למעוטי שאם אכל חלביוחנן כל איסורין שבתורה אין לוקין עליהן אלא דרך אכילתן 

הן ין עליופירש"י אלא דרך אכילתן אלא אם כן אכלן דרך אכילתן. איכא דאמרי א"ר אבהו אר"י כל איסורין שבתורה אין לוק

וכל אוכל שכן  אלא דרך הנאתן למעוטי מאי א"ר שימי בר אשי למעוטי שאם הניח חלב של שור הנסקל ע"ג מכתו שהוא פטור

 א"ד הא דרבי אבהו אהנאה אתמר ואהנך דאסיר בהנאה חלב אין דרך הנאתו אלא בהבערה ופירש"יחלב חי שהוא פטור. 

 ולמשוח היא דחלב מלבד האכילה אין דרך הנאתו כי אם בהבערה וכונת רש"י. ולמשוח עורות ולא לרפואה וכ"ש אוכל חלב חי

דכיון  משום דזה שהניח חלב ע"ג מכתו לגבי דידיה שיש לו מכה הוי דרך הנאתו אלאוכונת הכ"ש הוא עורות ולא לרפואה. 

 גיא זווהמתבאר מסו. דלכ"ע חלב אין דרך הנאתו לרפואה אינו לוקה וכ"ש אוכל חלב חי דאף לגבי האוכל אינו דרך אכילתו

משח ממנו עורות לוקה עליהן כל שנהנה מהם דרך הנאתן כגון שהבעיר בחלב שור הנסקל או ש הוא דכל איסורי הנאה

כשם שלוקה על האכילה כך לוקה על  דכיון דקי"ל דכל מקום שאסר הכתוב האכילה אף ההנאה אסורה אף שלא אכל

 :ההנאה

אכל  והיכא דמכר או נתן איסורי הנאה אני מסתפק אם לוקה. דאע"ג דכתיבנא דכל שנהנה מן האיסור כדרך הנאתו אף שלא

וכר אלא דמ שוב ראיתי דהא ליתא. ק דשאני התם שנהנה מגוף האיסור אבל במכירה או נתינה לאדלוקה מ"מ היה אפשר לחל

בעולם ל הנאות ששהרי נבלה לא למדנו שתהא מותרת בהנאה כי אם מדכתיב לגר אשר בשעריך תתננה ואכלה או מכור ומהתם ילפינן שמותרת בכ. ונותן שוין למדליק ולמושח

פרק כל שעה  תי בשה"ג"ה וזה דעת הרשב"א בחבורו לנדרים דף מ"ז ע"א ועיין בדברי הרב המחבר פ"ה מהל' אישות דין א' ד"ה וראיתי להרא"ש יע"ש(. שוב ראיאלא ודאי דאין לחלק כלל. )א
לית בה  הנאת חמץהרוטב דף ק"כ ד"ה אלא שכתבו דשכתב בשם ריא"ז דכל איסורי הנאה שמכרן לכותי או שהאכילן לכלבו דהוי דרך הנאתו בכך ולוקה עליהן. וכן דעת התוס' בפרק העור ו

נאתו הלוקה על דתאכלו לא ילפינן ש"מ כרת אלא לאו והן הן דברי התוס' פרק כל שעה דף כ"א ד"ה כל שהוצרכו לתת טעם למה לא יהא נהנה מחמץ בפסח בכרת ותירצו דכי כל אוכל מלא 
 דהא כתיב לא תאכל חמץ:

ות אסורות דין ט"ז שכתב וז"ל כל מאכל שהוא אסור בהנאה אם נהנה ולא אכל כגון אך ראיתי לרבינו בפ"ח מהל' מאכל

. הרי דס"ל דהנאה בלא אכילה ליכא מלקות. שמכר או נתן לכותיים או לכלבים אינו לוקה ומכין אותו מכת מרדות. ע"כ
הנאה כו' כיצד הרי שהמחה את החלב וגמעו כשהוא חי עד שנכוה גרונו ממנו או שאכל חלב חי או ושם בפי"ד דין י' כתב וז"ל כל האוכלים האסורים אינו חייב עליהן עד שיאכל אותן דרך 

אוכל אדם ה"ז פטור, ע"כ. והנה לא הביא שעירב דברים מרים כגון ראש ולענה לתוך יין נסך או לתוך קדרה של נבלה ואכלן כשהן מרים או שאכל אוכל האסור אחר שהסריח והבאיש ובטל מ
סורין בין שהן איסורי הנאה בין לא האוכל שלא כדרך הנאה ולא הביא היכא דנהנה שלא ע"י אכילה. ונראה דרבינו ז"ל לא מיירי באיסורי הנאה דוקא אלא רצה לתת כלל לכל האיבדין זה א

' כל שעה וכלישנא בתרא. ולא הבינותי דבריו שהרי כל החלוקות שאינן איסורי הנאה דכל שאוכל שלא כדרך הנאה פטור. וראיתי למרן שם בכ"מ שכתב ע"ד רבינו וז"ל מימרא דר"י בפ



 2 

דמרן ז"ל ס"ל דללישנא קמא לא פטרינן כל שהזכיר רבינו מודה בהו לישנא קמא דכיון דללישנא קמא אוכל חלב חי פטור ה"ה לכל הדינים שהזכיר רבינו לפי שאין דרך אכילתו בכך. וכ"ת 
ין בהן איסור הנאה אבל באיסורין שיש בהן איסור הנאה חייב אף שאוכל שלא כדרך אכילה וללישנא בתרא אף באיסורי הנאה בעיא דרך אכילה, שאוכל שלא כדרך אכילה אלא באיסורין שא

י הנאה מה לי שאינו איסורי הנאה. ועלה י איסורוממה שכלל רבינו בדין זה יין נסך שהוא איסור הנאה מזה הכריח מרן דפסק כלישנא בתרא. זה אין הדעת סובלתו דכיון שאינו דרך אכילה מה ל

ם זה אינו נוח לי דמאחר שכל הפרטים בדעתי לומר דמרן ז"ל דקדק ממ"ש רבינו עד שיאכל אותם דרך הנאה ולא כתב דרך אכילה וכלישנא קמא משם דקדק מרן ז"ל דתפס לישנא בתרא. וג
 א בתרא ואם איתא דרבינו ז"ל דקדק בדבריו לתפוס כלישנא בתרא היה לו להביא הפרט הנמשך מלישנא בתרא:שהזכיר רבינו הם מוסכמים אף ללישנא קמא לא יצדק בזה לומר כלישנ

כל חלב חי ו אלא דלישנא קמא למעוטי אתא כל שאוכל שלא כדרך אכילה דהיינו אוכל והנראה אצלי בדעת רבינו הוא דס"ל דהני תרי לישני לא פליגי

ב של שור ם הניח חלשם בפי"ד. ולישנא בתרא בא ללמדנו באיסורי הנאה שנהנה ולא אכל שפטור לפי שכל דבר אכילה אין הנאתו אלא דרך אכילה אבל אהדומים אליו וזהו הדין שכתב רבינו 

נאות כגון ה לשאר השלא כדרך הנאתו וה" יהנסקל ע"ג מכתו אינו לוקה. ולאו משום דחלב אין דרך הנאתו כי אם להדליק או למשוח עורות כמו שפירש"י אלא שכל שהוא שלא כדרך אכילה הו
לפי  נאות אלאהלאו דוקא דה"ה לשאר  אם הדליק בחלב שור הנסקל או משח בו עורות ודין זה הוא מ"ש רבינו שם בפ"ח שכל שנהנה ולא אכל אינו לוקה ומה שפרט התם מכירה או נתינה

נאות תב שאף הכתיר מכירה ונתינה ובטריפה התיר נתינתה לכלב וממילא שהנאות אלו בשאר האיסורין אסירי מש"ה שאלו ההנאות הם כתובים בפירוש בתורה שהרי בנבלה הוצרך הכתוב לה

אכילה  דרךכוכל שלא ותר פשוט הוא לפטור אאלו אין לוקין עליהן. ואפילו את"ל דפליגי הני תרי לישני מ"מ פסק רבינו כלישנא בתרא והא אמרינן דללישנא בתרא כ"ש אוכל חלב כנראה די
 ...מנהנה שלא כדרך אכילה ומיהו הדין שכתב רבינו שם בפי"ד הוא מוסכם מכל הלשונות

אם נאמר ג"כ במ"ע דרחמנא אמר יש לחקור בהא דק"ל דכל איסורין שבתורה אין לוקין עליהם שלא כדרך הנאתן ...

דכי היכי דבמצות ל"ת דרחמנא  ונראה דלא שנא. תאכל כגון מצה וקרבן פסח אם אכלן שלא כדרך הנאתן אם יצא י"ח

ה"נ במ"ע דרחמנא אמר תאכל אם  משום דלא מיקרי אכילהאמר לא תאכל אמרינן דאם אכלו שלא כדרך הנאתו דפטור 

 אלא שלא ראיתי כעת דין זה בפירוש במ"ע: אכלו שלא כדרך הנאתו לא יצא י"ח משום דלא שמיה אכילה

 

 מסכת פסחים דף כג/א  -ספר קובץ שעורים ח"א  .5

מרו רק זהו כלל גדול כי כל דיני התורה לא נא)צו( דף כ"ג. ונטעתם ליחיד משמע וכו'. פירש"י דאין דרך רבים לנטוע. 

אם אכל שלא כדרך אכילה לא  וכן באכילה של מצוה, ומשו"ה האוכל שלא כדרך אכילה פטור בכדרכן ולא שלא כדרכן

 רי מלאכה אם עשאן שלא כדרכן פטור לבד בביאה שלא כדרכה, וכן באיסוכמ"ש במל"מ פ"ה מיסודי התורה קיים המצוה

 דילפינן מקרא לחיוב:

 

        ספר דבר שמואל .6
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 סימן עו  -ספר שאגת אריה  .7

ייב, חדהאוכל ושותה ביוה"כ שלא כדרך אכילה ושתיה וכבר כתבתי מזה במקום אחר ע"כ בחידושי. ואגב אורחין למדנו ...

 :ה אלא אשר לא תעונה כתיב והרי לא נתענהמשום דלא כתיבא גבי' אכיל

 

 שו"ת כתב סופר אורח חיים סימן קיא .8

 "ה בעלהא( הנה מקור דין זה אכילה ושתי' שלכדה"נ ביה"כ יוצא ממקום קדוש מעין הנובע ורבים שתו וישתו מימיו לצמאם 

ומה כ"כ וכדאסור כמו כדה"נ כמו בב"ח ושאגת ארי' סי' ע"ו דמפשט פשיטא לי' כיון דלא כתיב אכילה ביה"כ שלא כדרך הנאתן 

לא  דשלכדה"נ אסור משום דלא כתיב אכילה, בהא נחית וסליק בתשובה ודחה הראיות שהיו נראים לו תחלה שמנגדתו, אבל

תינו תי אבומצא ראי' לדבריו, מרוב פשיטותו לדעתו הנשגבה דכן הוא, והנה ראה זה דבר חדש הוא אשר לא שערום לפי קט ידיע

תא אם דקמאי וגם גאוני בתראי שהם אחריו לא ראינו, הגם שלא ראינו אינו ראי', והואיל ויש בדבר זה נפקותא רבקמאי 

בו  י' איןשלכדה"נ אוסר מדאורייתא או מדרבנן בחולה שיש בו ואין בו סכנה, אם אסור רק מדרבנן מותר להאכיל שלכדה"נ אפ

לו להאכי ש בו חומרא אם הוא מדרבנן וסגי לחולה כשאוכל שלכדה"נ אסורסכנה ואם מדאורייתא אסור, ובחולה שיש בו סכנה י

ע"כ שמתי  כדה"נ, אם שלא כדה"נ וכדה"נ שווה ביו"כ, מותר להאכילו אפי' כדה"נ דמ"ש דסוף כ"ס נדחה איסור אכילה ביה"כ,

 , והנני בתפלה קצרהעיני ולבי לדרוש ולחקור ולבדוק אחר חדושו של הש"א, אם יש להם מקום להתקומם לדינא להקל

 :   תפלת הבינני מאתך דעה ובינה תחונני
ן לי הנאת גרומעיו ב ועדיין י"ל בכל איסורים דכתיב אכילה כדרך שאוכלים נותן לתוך פיו ונהנה גרונו עד שירד למעיו איכא ג"כ הנאת מעיו והנאת   ...

פשר, שפיר בא הדעת, אפשר דחייב בהנאת מעיו לחוד בלי הנאת גרון דמיישב דעתלאו אכילה היא גם לר"ל, אבל ביו"הכ דלא כתיב אכילה ותלי' בישוב 

רונו ויש הנאת ג כך עלה במחשבה לפני בתחילת הרעיון בדין זה דשלא כדה"נ ביו"הכ, אבל הראיות שהבאתי יתנו עדיהון דגם שלא כדה"נ כי האי דאין בו

"הכ חי ביו "הכ, הראי' שהבאתי מדאמר ר"ש האוכל נבילה ביו"הכ פטור מוכח דאוכל בשרבו הנאת מעיו כגון שמערב בו דבר מר וכיוצא בו פטור ביו

וכן  הכ איכאפטור מוכח ג"כ דכשמערב בו דבר מר פטור, דאלת"ה עדיין קשה הא אפשר שחייב כגון שמערב בו דבר מר דאיסור נבילה ליכא ואיסור יו"

דמותר  ולא מתרץ דיו"הכ מוסיף שלא כדה"נ ש"מ דמותר מוכח ג"כ דכשמערב בו דבר מר מוכח מראי' שהבאתי מדקשה לתוס' מנ"ל דר"ש ל"ל מוסיף

ל מה כקאי על כמובן, ומן הרמב"ם ג"כ מוכח הכי דהרי כ' דוקא שאכל כדה"נ כגון שקו"ר ואוכל ביו"הכ, אבל שלא כדה"נ וכו' כגון שעירב דבר מר ו

 מר פטור ביו"הכ כמו בכל איסורים:    שכתב אוכל דברים אסורים ואוכל ביו"הכ ש"מ דמערב דבר

תרומות דמי פ"ו וטעמא מאי עכצ"ל או דגם ביו"הכ דתלי' ביתובא דעתא סגי באכילת גרונו לחוד כמו כל איסורים דמיתב דעתי' בהכי וכן הוא בירושל  

מדמה דמא ע"ט י' בהנא' מעיו דלפי ש"ס דילן ביודביו"הכ ג"כ תלי' בהנאת גרונו כמו בכל איסורים, ולפי שחידש לנו אבא מאוה"ג זצ"ל דביו"הכ תל

רי קדשו כים לדבכותבת דב"המז ליו"הכ, וכמו בב"המז תלי' בהנאת מעיו כמ"ש תשובה פ"מ ח"ב סי' ר"ו דבב"המז תלי' במעיו כן י"הכ, ואני עשיתי סמו

"כ גנאת מעיו היינו הנאת מעיו צ"ל הגם דתלי' בה ומדס"ל לרמב"ם דעירב דבר מר ביו"הכ פטורמרמב"ם פ"י מהלכ' תרומה, 

רונו גאבל הנאת גרונו ג"כ בעינן דליכא יתוב הדעת בהנאת מעיו בלי הנאת דלא מייתב שפיר בהנא' גרונו לחוד,  בעינן

 ועיי' בכ"ז ותרתי בעי ביו"הכ

 


